
JK envi s.r.o. 

Vyšehradská 320/49 

128 00  Praha 2        

 

Dokumentace záměru v rozsahu přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění  

 

Zkapacitnění PČOV 

Horní Počernice – Čertousy 

 
 

Oznamovatel: Pražská vodohospodářská společnost a.s. 

Evropská 866/67, Vokovice, 160 00 Praha 6 

 

Zpracovatel:  JK envi s.r.o., Ing. Jan Král a Ing. Jana Zubinová 

Vyšehradská 320/49, 128 00 Praha 2 

  

Praha, září 2021 

© JK envi s.r.o. 

             

JK envi s.r.o.      web: www.jkenvi.cz  
Vyšehradská 320/49, Praha 2, 128 00   tel: 221 979 382, datová schránka: qv6en7a 
IČ: 27235491, DIČ:  CZ27235491   Bankovní spojení: KB Praha 2 
[...]
požadovaném rozsahu odbourávání organického znečištění, nikoliv však výše zmíněných 

nutrientů. Investor PVS a.s. proto provedl v letech 2004 – 2008 v několika etapách rekonstrukci 

hlavních technologických celků, přičemž kapacita PČOV byla stanovena 9 983 EO: 1. etapa - 

2004 – 2006: kalové hospodářství (vystrojení kalových nádrží, strojovny odvodnění kalů a 

výstavba nové kalové jímky), 2. etapa: 2006 – 2008: mechanicko-biologický stupeň 

(rekonstrukce hrubého předčištění a biologické linky, výstavba dmychárny, oprava provozní 

budovy, terénní úpravy), 3. etapa: 2008 - dešťové hospodářství (výstavba vírového separátoru, 

nové vystrojení dešťové zdrže), stavba byla kolaudována po provedení zkušebního provozu v 

březnu 2011. Již v rámci této rekonstrukce bylo provedeno zakrytí přítokového kanálu, 

vybudování uzavřeného místa pro příjem dovážených splaškových vod, zrušeny otevřené lapáky 

písku a jejich umístění do uzavřeného objektu hrubého předčištění, zrušení otevřené usazovací 

nádrže, vybudování příjezdové komunikace ze strany Zelenče a vysazení zeleného 

oddělovacího pruhu mezi komunikací a čistírnou. Následně v roce 2012 došlo k zakrytí kalových 

jímek a v roce 2015 i k zakrytí kalových nádrží, viz letecký pohled na PČOV – obr. č. 2 v kap. 

B.I.4., z kterých je patrné, jak docházelo postupně rekonstrukci PČOV a k zakrytí jímek i nádrží. 

Poslední provedené úpravy byly dle informací PVS a.s. provedeny v roce 2016 - dezodorizace 

vzdušiny z kalových nádrží. Provedená opatření na PČOV Horní Počernice - Čertousy snížila 

emise zápachu. Z původní biofiltrové ČOV tak zůstaly zachovány pouze dosazovací nádrže, 

které v současnosti plní funkce terciálního dočištění. 

Přes provedené rekonstrukce stávající kapacita PČOV neodpovídá potřebám rozvojů obce a 

přirozenému nárůstu EO vlivem rozšiřování aglomerace a zvyšování standardu obyvatelstva. 

Oproti předpokladům Územního plánu hl. m. Prahy (dále ÚP) z roku 1999 dochází k navyšování 

EO v důsledku zahušťování zástavby (dostavby v prolukách, zastavování zahrad), navyšování 

koeficientů využití území (úpravy ÚP) a schvalování nových pozemků k zastavění (změny ÚP) a 

kapacita čistírny je přes nedávno realizovanou rekonstrukci prakticky vyčerpána.  

V povodí PČOV Horní Počernice – Čertousy je vyhlášen od roku 2009 stop-stav pro 

připojování nové zástavby na rozvojových plochách (dopis č.j. 0136/09/3/02 ze dne 30. 3. 2009). 

Dle aktuálních informací od PVS a.s., správce vodohospodářské infrastruktury hl. m. Prahy, je  

vzhledem k tomu, že se předkládaný záměr dlouhodobě nedaří projednat a potřebnou dostavbu 

čistírenské kapacity v dohledné době realizovat, PVS a.s. nucena zastavit v roce 2021 vydávání 

souhlasných stanovisek k nové výstavbě v povodí PČOV Horní Počernice – Čertousy, aby se 

nezvyšovalo další zatížení čistírny a bylo tak možné zajistit čištění odpadních vod v souladu se 

stávajícími právními předpisy. Důvodem je dosažení projektované kapacity stávající PČOV 

9 983 EO a nepřekročení hranice zatížení PČOV 10 000 EO, kdy se zpřísňují zákonné limity pro 

vypouštění odpadních vod do recipientu, které není stávající čistírna schopna bez výstavby 

nových objektů plnit (je zde nebezpečí pokut). Stop-stav platí pro veškerou nově plánovanou 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 8 

výstavbu, pokud dochází k navýšení EO oproti současnému stavu. Další plánovaný rozvoj obce 

je tak možný až po navýšení čistírenské kapacity PČOV Horní Počernice – Čertousy. Do doby 

zkapacitnění PČOV je tak veškerá nová výstavba podmíněna dočasnou výstavbou bezodtokých 

jímek, které bude nutno vyvážet na příslušné výpustní místo odpadních vod mimo povodí PČOV 

Horní Počernice - Čertousy, nebo vznikem malých ČOV, které budou dočasně fungovat pro 

čištění splaškových vod. Po zkapacitnění PČOV Horní Počernice – Čertousy bude třeba 

dočasné ČOV  zrušit a objekty napojit na kanalizaci. K tomu je třeba podotknout, že malé ČOV 

mají vyžadovánu nižší účinnosti čištění a na většině území obce se nenachází recipient pro 

odvádění odpadních vod, takže tyto odpadní vody musí být zasakovány do vod podzemních se 

všemi důsledky z toho vyplývajících.   

Cílem záměru je zvýšení kapacity a kvality čištění odpadních vod na PČOV Horní Počernice 

– Čertousy, což umožní připojení i dosud neodkanalizovaných částí a rozvojových ploch a 

umožní rozvoj podnikatelských aktivit i rozvoj bydlení tak, jak jej předpokládá schválený územní 

plán (ÚP). Záměr pozitivně ovlivní rozvoj Horních Počernic, zlepší čisticí efekt ČOV, což se 

projeví i zlepšením kvality recipientu odpadních vod – Jirenského potoka. 

 

Realizace záměru zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy bude probíhat ve 

stávajícím oploceném areálu PČOV Horní Počernice – Čertousy, na adrese: Bártlova 35/10, 193 

00 Praha 20. Záměrem dotčené pozemky jsou vedeny v katastru nemovitostí převážně jako 

ostatní, resp. zastavěná plocha. Celková plocha pozemků v areálu PČOV činí 17 451 m2 

(1,7451 ha). V souvislosti s navrženou rekonstrukcí PČOV se předpokládá nárůst zpevněných 

ploch, většinou asfaltobetonových komunikací a manipulačních ploch, zhruba o 200 m2 a 

zastavěných ploch o 3 000 m2, celkem tedy nárůst zpevněných a zastavěných ploch bude činit 

cca 3 200 m2. 

 

Stávající parametry ČOV 

Stávající PČOV Horní Počernice - Čertousy je projektována na kapacitu 9 983 ekvivalentních 

obyvatel (dále EO, 1 EO = 1 obyvatel). V případě překročení hranice 10 000 EO se zpřísňují 

zákonné limity pro vypouštění odpadních vod do recipientu, které není stávající čistírna schopna 

plnit. Současné zatížení PČOV Horní Počernice – Čertousy činí dle aktuálních provozních 

výsledků 8 600 EO, s tím, že správce PVS a.s. k tomu nyní eviduje projekty na výstavbu pro 

dalších 1 400 EO. Pro další nové stavební záměry tak nemá PČOV volnou kapacitu.  

 

Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody z východní části Horních Počernic náležejících 

do povodí Labe (území ležící v povodí Vltavy je odkanalizováno na ČOV Horní Počernice – 

Svépravice). ČOV byla projektována na kapacitu 9 983 EO. Stávající hydraulické a látkové 

projektové parametry ČOV: 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 9 

 

Tab. 1: Stávající hydraulické a látkové projektové parametry ČOV 
Průtok m3.d-1 m3.h-1 l.s-1 

Průměrný denní průtok - Q24 2 420 101 28,0 
Denní (výpočtový) průtok - Qd 2 910 121 33,7 
Hodinový (výpočtový) průtok Qh (Qbiol)  223 61,9 
Qdéšť  10 080 2 800 
Ukazatel kg.d-1 mg.l-1 EO 

Organické znečištění 
BSK5 599 248 9 983 
CHSKCr 1 481 612  

Nerozpuštěné látky NL 600 248  
Amoniakální dusík N-NH4+ 123 51  
Celkový dusík Nc 170 70  
Celkový fosfor Pc 28 12  
 

Stávající technické řešení 

Na ČOV přitékají odpadní vody gravitačně třemi sběrači jednotné kanalizace. Na ČOV se též 

dovážejí odpadní vody, které se přes příjmovou stanici s registrací dovozce (množství a 

znečištění) vypouštějí před jemné česle. Odpadní vody natékají přes objekty hrubého 

předčištění (lapák štěrku, měrný Parshallův žlab s indukčním průtokoměrem, záložní strojní 

česle, kombinovanou jednotku zahrnující rotační česle a podélný lapák písku s lamelovou 

vestavbou) do biologického stupně. Při srážkových událostech, které přesahují kapacitu 

biologického stupně (62 l/s) je přítok přesměrován do dešťového žlabu, kde jsou odpadní vody 

vedeny přes lapák štěrku do vírového separátoru s kapacitou 2,8 m3/s, případně po jeho 

naplnění též do dešťové zdrže, odkud po mechanickém předčištění odtékají do recipientu. Tyto 

vody jsou měřeny pomocí rychlostní sondy s vyhodnocovací jednotkou. Zahuštěná hydrosměs 

ze separátoru je v množství 62 l/s čerpána na hlavní technologickou linku a následně 

po skončení srážky jsou k biologickému čištění přečerpávány i dešťové vody zadržené 

v dešťové zdrži a vírovém separátoru. Biologická linka sestává z regenerační, denitrifikační a 

nitrifikační nádrže a dvou dosazovacích nádrží. Pro snížení obsahu fosforu ve vypouštěných 

odpadních vodách je dávkováno srážecí činidlo. Vyčištěné odpadní vody odtékají přes měrný 

Parshallův žlab s indukčním průtokoměrem, odkud mohou být směrovány do 2 dočišťovacích 

nádrží, případně přímo do recipientu. Přebytečný kal je po strojním zahuštění stabilizován ve 

trojici zakrytých nevyhřívaných kalových nádrží a poté odvodňován na odstředivce. Ke strojnímu 

odvodnění, případně i dostabilizaci v kalových nádržích, jsou dováženy též kaly z okolních 

pobočných ČOV. Čistírna je vybavena řídícím a monitorovacím systémem. ČOV má trvalou 

obsluhu v jedné směně a současně i 24hodinovou pohotovost přes centrální dispečink 

provozovatele.  

Základní údaje o kapacitě stavby: 

Stanovení výhledové cílové kapacity PČOV Horní Počernice – Čertousy vychází z Generelu 

odvodnění (GO) hl. m. Prahy – východní část, zpracovaného v roce 2012, přičemž se vycházelo 

z podkladů Útvaru rozvoje hl. m. Prahy (v roce 2013 transformován do stávajícího Institutu 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 10 

plánování a rozvoje hl. m. Prahy) a z konzultací s městskou částí. Návrh rekonstrukce a 

intenzifikace PČOV vychází ze studie proveditelnosti, v níž byly údaje dále aktualizovány 

(zejména výběr varianty bez nutnosti výstavby samostatné PČOV Sychrov). . Pro stanovení 

cílové kapacity byl důležitý i fakt, že v roce 2010 byla schválena změna územního plánu hl. m. 

Prahy č. Z1405/06, která spočívala v rozšíření rozvojových ploch k zástavbě v dosud 

nezastavěném území na východě Horních Počernic pro dalších plánovaných cca 6 000 EO. 

Vzhledem k tomu, že se PČOV navrhuje pro výhledový stav, je do výhledové kapacity 

započteno celé povodí čistírny dle ÚP a celková potřebná kapacita tak vychází cca 23 000 EO. 

S ohledem na postupné napojování nové výstavby se předpokládá výstavba 3 biologických linek 

po 7.667 EO ve 2 etapách - dle rozvoje výstavby v povodí ČOV: 

 1. etapa – úprava dešťových nátoků, rekonstrukce hrubého předčištění a nová čerpací 

stanice (již na výhledovou kapacitu 23 000 EO) a výstavba 2 nových biologických linek 

s celkovou kapacitou 15 333 EO (de facto navýšení o cca 1/3 oproti současnému stavu). 

Po dobu realizace 1. etapy záměru bude zachováno čištění odpadních vod na stávající 

technologické lince, odstavena z provozu bude pouze dočišťovací nádrž. 

 Dle potřeby pak bude pokračováno s 2. etapou – přestavbou stávající biologické linky na 

kapacitu 7 667 EO, čímž bude celková kapacita navýšena na plánovanou hodnotu 

23 000 EO.  

Tato etapizace umožňuje postupovat dle aktuálních budoucích rozvojů obce. Současně bude 

díky realizaci výhledové kapacity hrubého předčištění již v I. etapě dosahováno vyšší úrovně 

čištění odpadních vod při srážkových událostech. Uvedené výhledové hodnoty  návrhové 

kapacity PČOV (23 000 EO) mají zamezit opakování situace, kdy po rekonstrukci PČOV Horní 

Počernice – Čertousy musel být vyhlášen stop-stav z důvodu naplnění její kapacity. 

 

Projektované parametry ČOV 

Předmětem záměru je rekonstrukce a navýšení kapacity stávající mechanicko-biologicko-

chemické pobočné čistírny odpadních vod Horní Počernice – Čertousy na jednotné kanalizaci ze 

stávající kapacity 9 983 ekvivalentních obyvatel na cílovou kapacitu 23 000 EO. Projektové 

parametry ČOV budou po realizaci záměru činit: 
 

Tab. 2: Projektové parametry ČOV - po realizaci záměru 
Průtok m3.d-1 m3.h-1 l.s-1 

Průměrný denní průtok - Q24 4 360 181,7 50,5 
Denní (výpočtový) průtok - Qd 5 760 240,0 66,7 
Hodinový (výpočtový) průtok Qh (Qbiol)  423,8 117,7 
Qdéšť  444,2 123,4 
Průměrný denní průtok - Q24  10 080 2 800 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 11

Ukazatel kg.d-1 mg.l-1 EO 

Organické znečištění 
BSK5 1 380,0 316,5 23 000 
CHSKCr 2 760,0 633,0  

Nerozpuštěné látky NL 1 284,3 294,6  
Amoniakální dusík N-NH4+ 227,5 52,2  
Celkový dusík Nc 343,2 78,7  
Celkový fosfor Pc 36,4 8,3  

 

Technické řešení projektovaného záměru 

Záměr je plánován ve stávajícím areálu čistírny ve 2 etapách dle postupu rozvoje výstavby 

v povodí ČOV. I nadále budou na ČOV likvidovány dovážené odpadní vody z Horních Počernic 

a zpracovávány dovážené kaly z okolních pobočných ČOV. Záměr v bilancích počítá a zahrnuje 

čištění dovážených odpadních vod v množství nepřesahujícím stávající dovážené množství 

(po dostavbě kanalizace v Horních Počernicích se předpokládá spíše omezení dovozů) a 

s dovozem kalů v množství 2 850 m3/měsíc. 

 

Nejdůležitější částí záměru je proto návrh dostavby druhé biologické linky, která byla v rámci 

studie proveditelnosti, zpracované SWECO - Hydroprojekt v září 2013 (Hanák S., 2013: 

Zkapacitnění PČOV Horní Počernice – Čertousy, č. akce 1/3/991/12, Studie proveditelnosti), 

navržena ve třech variantách. Navrhované varianty rozšíření biologického stupně čistírny byly ve 

studii proveditelnosti rozpracovány takto: 

 Varianta V1 – ponechání stávající technologické linky s kapacitou 9 983 EO beze změn a 
dostavba samostatné linky pro chybějící kapacitu 

 Varianta V2 – zařazení čerpání surových odpadních vod, zvětšení objemu stávajících 
mělkých denitrifikačních nádrží nabetonováním na maximální možnou kapacitu a 
dostavba samostatné linky pro chybějící kapacitu 

 Varianta V3 - úprava stávající technologické linky a dostavba chybějící kapacity tak, aby 
obě technologické linky biologického stupně měly zhruba stejné technologie a velikosti 
aktivačního systému. 

Po dohodě s investorem PVS a.s. byla z těchto variantních řešení vybrána varianta V3, které 

byla částečně modifikována na základě technologického návrhu Ing. Martina Fialy a 

rozpracována do podoby dokumentace pro územní rozhodnutí (DUR), kterou zpracovala 

společnost D PLUS, PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s., Sokolovská 16/45A 186 00 Praha 8 

Karlín (hlavní inženýr projektu HIP Ing. Aleš Prager). Předkládaná Dokumentace se zabývá již 

pouze touto variantou. Výhodou této varianty je dostavba nových objektů čistírny bez zásadního 

omezení provozu a možnost etapizace výstavby dle nárůstu EO v obci. V této variantě je 

navržena v 1. etapě výstavba nového monobloku s kapacitou 15 333 EO a v 2. etapě (po dalším 

nárůstu EO) přestavba stávajícího monobloku nádrží biologického čištění na kaskádový systém 

o kapacitě 7 667 EO. Dosazovací nádrž stávajícího monobloku bude pouze nově vystrojena, pro 

nový monoblok pak budou vystavěny dvě nové kruhové dosazovací nádrže, obojí opět v souladu 

se zpracovanou studií proveditelnosti. 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 12 

Během výstavby 1. etapy bude zajištěno čištění odpadních vod ve stávající technologické 

lince. Zrušena bude pouze dvojice dočišťovacích nádrží sloužících k terciárnímu dočištění, na 

jejichž místě bude vybudována nová biologická dvoulinka a stávající dmychárna a chemické 

srážení bude nahrazeno provizorními objekty. Výstavba ostatních objektů (např. nových 

dosazovacích nádrží, čerpací stanice vratných a přebytečných kalů, měrného objektu) bude 

probíhat ve volné východní části areálu. Ve 2. etapě výstavby budou již přiváděné odpadní vody 

biologicky čištěny na nové biologické dvoulince s novými dosazovacími nádržemi. Objekty 

dešťového hospodářství, hrubého předčištění a kalového hospodářství projdou jen dílčími 

stavebními úpravami a posílením strojního vybavení, které budou probíhat za provozu 

při odpovídajících provizoriích, která budou upřesněna v dalších stupních projektové 

dokumentace. 

Po celou dobu výstavby bude zaručeno, že odpadní vody budou mechanicko-biologicky-

chemicky čištěny, proces čištění tak nebude narušen. Pokud bude nutné při výstavbě provést 

určité propoje vyžadující dílčí odstávku čištění, bude nutné tuto odstávku řádně projednat a 
[...]
ke zkapacitnění stávající PČOV Horní Počernice - Čertousy, byl záměr nové PČOV Sychrov 

vyhodnocen jako nevhodný. 

Výstavba nové PČOV Sychrov není vhodná rovněž z následujících důvodů: 

1.  Na PČOV Sychrov bude možné napojit pouze nově zastavované území poté, co k ní bude 

založena páteřní splašková kanalizační síť (přivaděč), částečné odpojení stávající jednotné 

kanalizace není reálné. PČOV Sychrov by byla budována pouze pro novou lokalitu na 

východě Horních Počernic s plánovaným rozvojem 6 000 EO. Problémem by tak mohlo být 

pomalé připojování z důvodu nově budované infrastruktury a tedy nedostatečné zatěžování 

nové ČOV. 

2. PČOV Horní Počernice - Čertousy přejde po zkapacitnění do vyšší kategorie (nad 10 000 EO) 

a budou se na ni vztahovat přísnější emisní limity. Od této kategorie se významně zpřísňují 

požadavky na odstraňování dusíkatého znečištění (stanoven limit Nc), nová PČOV Sychrov 

by zůstala v kategorii do 10 000 EO. Větší ČOV vykazuje vyšší spolehlivost a lepší kvalitu 

vypouštěných vod a z hlediska ochrany vod je vhodnějším řešením. 

3. V případě nové PČOV je rovněž třeba počítat s novou zátěží v jejím okolí - občasný zápach, 

dopravní obsluha (dovoz chemikálií, odvoz kontejnerů se shrabky, pískem a kaly), dojde k 

vyššímu zatížení životního prostředí než u jedné ČOV. 

4. Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy je investičně levnější variantou a i provozní 

náklady vycházejí na připojené EO jsou nižší. Při zkapacitnění PČOV Horní Počernice - 

Čertousy budou využívány již vybudované objekty (není nutná výstavba nových objektů 

kalového a dešťového hospodářství, budovy hrubého předčištění), provozně méně nákladnou 

než u dvou ČOV (zajištění obsluhy, odběru a laboratorní kontroly vzorků, provozní techniky, 

odvozu zachycených hmot a dalšího zpracování kalů apod.) 

5. Rozšíření PČOV Horní Počernice - Čertousy na 23 000 EO ve stávajícím areálu je v souladu 

s ÚP, pro novou PČOV Sychrov je potřeba provést změnu ÚP. Nové pobočné ČOV nejsou 

v souladu s právě projednávanou 5. aktualizací zásad územního rozvoje, podle níž je 

uplatňováno využití kapacit ÚČOV Praha a stávajících pobočných ČOV. 

6. V případě nové PČOV Sychrov musí investor řešit výkup pozemků, vyjmutí ze zemědělského 

půdního fondu, připojení na technickou a dopravní infrastrukturu apod., což jsou navíc 

vynaložené náklady, které při výstavbě v areálu PČOV Horní Počernice - Čertousy odpadají. 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 23

Přesun celé kapacity PČOV Horní Počernice - Čertousy do lokality Sychrov je nereálné – 

mimo založený kanalizační systém (i vzhledem k převážně jednotné kanalizační síti), bylo by 

nutné postavit novou ČOV „na zelené louce“ a stávající zlikvidovat, tento přesun není v souladu 

s ÚP, nejsou k dispozici pozemky města pro výstavbu jak nové PČOV, tak pro stavbu přivaděče, 

na pozemek vybraný pro novou PČOV Sychrov se plánovaná čistírenská kapacita pro celé 

povodí Čertous nevejde. 

 

S ohledem na charakter posuzované výstavby – stavba vodohospodářské infrastruktury s 

funkcemi primárně zlepšujícími životní prostředí), dosažený stupeň poznání v této oblasti (již 

realizované stavby obdobného charakteru v regionu), a know-how v oblasti odvádění a čištění 

odpadních vod, byly studií proveditelnosti hodnoceny 3 dílčí varianty řešení biologického stupně: 

V1 - ponechání stávající technologické linky s kapacitou 9 983 EO beze změn a dostavba 

samostatné linky pro chybějící kapacitu; V2 - zařazení čerpání surových odpadních vod, 

zvětšení objemu stávajících mělkých denitrifikačních nádrží nabetonováním na maximální 

možnou kapacitu a dostavba samostatné linky pro chybějící kapacitu a V3 - úprava stávající 

technologické linky a dostavba chybějící kapacity tak, aby technologické linky biologického 

stupně měly zhruba stejné technologie a velikosti aktivačního systému. Z pohledu řešení 

zkapacitnění a intenzifikace PČOV Horní Počernice -  Čertousy a jakosti vypouštěných 

odpadních vod lze tyto varianty považovat za prakticky rovnocenné, odlišnosti lze spatřovat 

zejména v organizaci výstavby s ohledem na nutnost zachovat provoz PČOV a v ekonomické 

náročnosti. 

Z projednání jednotlivých variant řešení biologického stupně se správcem a provozovatelem 

bylo doporučeno dále rozpracovat variantu V3 rozšíření biologického stupně ČOV. Její výhodou 

je možnost etapizace výstavby. V této variantě je navržena jednak přestavba stávajícího 

monobloku nádrží biologického čištění na kaskádový systém o kapacitě 7 667 EO a dále s 

výstavbou nového monobloku, také se systémem kaskády, ale s kapacitou 15 333 EO. 

Dosazovací nádrž stávajícího monobloku  bude pouze nově vystrojena, pro nový monoblok pak 

budou vystavěny dvě nové kruhové dosazovací nádrže. Varianta V3 (úprava stávající 

technologické linky a dostavba chybějící kapacity tak, aby obě technologické linky biologického 

stupně měly zhruba stejné technologie a velikosti aktivačního systému) byla rozpracována do 

podoby dokumentace pro územní rozhodnutí (DUR). Dokumentace se zabývá již pouze touto 

variantou. Posuzování jiných variant umístění není proto nutné ani účelné.  

V předkládané Dokumentace srovnával zpracovatel tedy pouze aktivní variantu V3, tzn. 

realizaci oznamovaného záměru, s nulovou variantou (zachování současného stavu): 

 Aktivní varianta – Rozšíření kapacity PČOV na kapacitu 15 333 EO v 1. etapě a až na 

kapacitu 23 000 EO v 2. etapě rekonstrukce. Tato varianta je předmětem této 

Dokumentace a je podrobně diskutována v jednotlivých kapitolách. V Dokumentaci je 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 24 

hodnocen maximální rozsah, tzn. realizace 1. i 2. etapy na výhledovou kapacitu 23 000 

EO. Tím je Dokumentace zpracována na straně bezpečnosti a údaje zde uvedené budou 

platné i v případě realizace pouze 1. etapy. Návrh vychází z požadavku investora, tj. 

Pražské vodohospodářské společnosti a.s. a byl zpracován na základě Studie 

proveditelnosti „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice – Čertousy“ vypracované firmou 

Sweco Hydroprojekt a.s. v září 2013 a na základě provozních výsledků PČOV. 

 Nulová varianta – Zachování současného stavu, tj. 9 983 EO. Tato varianta je 

dlouhodobě neudržitelná, protože stávající PČOV Horní Počernice – Čertousy je na 

hranici svých kapacitních možností a není možné povolovat napojení nových záměrů 

výstavby na rozvojových plochách. Od roku 2009 (Dopis č.j. 0136/09/3/02 ze dne 

30.3.2009) je z důvodu nedostatečné kapacity čistírny pro připojování nově plánované 

zástavby PVS a. s. vyhlášen v povodí pobočné čistírny odpadních vod Horní Počernice – 

Čertousy stop-stav. Od roku 2021 pak PVS a.s. zastavila vydávání souhlasných 

stanovisek k veškeré nové výstavbě v povodí PČOV Horní Počernice – Čertousy, aby se 

nezvyšovalo další zatížení čistírny a bylo tak možné zajistit čištění odpadních vod 

v souladu s právními předpisy. Stop-stav v současnosti platí pro veškerou nově 

plánovanou výstavbu a na kanalizaci jsou v tuto chvíli připojovány pouze stavby s již 

vydaným a dosud platným souhlasným stanoviskem PVS a.s., vydaným platným 

územním rozhodnutím či stavebním povolením, a povolováno je též připojení na 

kanalizaci pro stávající obyvatele v případě rušených žump (snižování dovážených 

odpadních vod na PČOV). Rekonstrukce stávajících objektů jsou povolovány pouze za 

předpokladu, že nedochází k navyšování produkce odpadních vod oproti současnému 

stavu. Další výstavba a plánovaný rozvoj oblasti Horní Počernice - Čertousy je tak možný 

až po navýšení čistírenské kapacity PČOV Horní Počernice - Čertousy. Do doby 

zkapacitnění PČOV je veškerá nová výstavba podmíněna individuální likvidací 

odpadních vod, tj. vznikem bezodtokých jímek (s odvozem mimo povodí PČOV Horní 

Počernice - Čertousy) či malých ČOV, které mají nižší účinnost čištění, než je 

zajišťována na PČOV Horní Počernice - Čertousy a které budou dočasně fungovat pro 

čištění splaškových vod. To je ale dosti problematická záležitost s ohledem na to, že 

jednou z deklarovaných podmínek rozvoje MČ Praha 20 v oblasti konkrétních záměrů je 

následující podmínka: „pro odkanalizování rozvojových ploch neakceptovat nové lokální 

čistírny odpadních vod vyjma případů individuální zástavby rodinných domů a drobných 

provozoven“. Většina území Čertous nemá přirozený recipient a odpadní vody tak musí 

být z dočasných ČOV vypouštěny do vod podzemních, přičemž je toto vypouštění podle 

ust. § 38, odst. 9 zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění (vodní zákon) umožněno 

pouze ze staveb pro bydlení, staveb pro rodinnou rekreaci nebo z jednotlivých staveb 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 25

poskytujících ubytovací služby. Nulová varianta je pro potřeby této Dokumentace použita 

jako varianta referenční. 

 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

včetně případných demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů 

spadajících do režimu zákona o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími 

dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry 

 

Stávající PČOV 

Mechanicko-biologická PČOV Horní Počernice - Čertousy je v provozu zhruba od začátku 

osmdesátých let minulého století a v letech 2004 - 2016 byla několikrát 

rekonstruována/upravena. V současné době je kapacita ČOV 9 983 EO. Čistírna je tvořena 

hrubým předčištěním a jednou linkou biologického čištění, která se skládá z aktivačního R–D–N 

systému s dvojicí paralelně protékaných podélných dosazovací nádrží. Fosfor v odpadní vodě je 

odstraňován dávkováním chemického koagulantu. Dešťové vody jsou po mechanickém čištění 

přečerpávány na technologickou linku, přepadlé vody jsou odváděny odlehčovacím potrubím do 

recipientu – Jirenského potoka. Vyprodukovaný přebytečný kal je zpracováván a uskladňován v 

objektech kalového hospodářství. Schematicky je stávající technologická linka PČOV Horní 

Počernice - Čertousy znázorněna na následujícím obrázku: 

 
Obrázek 3: Orientační schéma stávající technologické linky PČOV Horní Počernice - Čertousy 

Legenda: P – přítok, RK – spojná a rozdělovací komora, LS – lapák štěrku, DN – dosazovací nádrž, SN – 
dočišťovací nádrž, PZ – Parshallův žlab, VS – vírový separátor, DZ – dešťová zdrž, KJ – kalová jímka, KN – 
uskladňovací nádrž, MO – měrný objekt, ANOX – denitrifikační část aktivační nádrže, OX – nitrifikační část aktivační 
nádrže, REG – regenerace, JFF – jímka fugátu a filtrátu, ČSKV – čerpací stanice kalové vody, ČS – čerpací stanice, 
RK – rozdělovací komora, O – odtok do recipientu. 

 

Přívalové (dešťové) přítoky odpadních vod jsou vedeny přes vírový separátor, kde jsou 

předčišťovány a ze kterého odtékají přímo do recipientu – Jirenského potoka. Těžký podíl ze 

O 

P 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 26 

dna separátoru je průběžně přečerpáván na čistící linku. Zachycené plovoucí látky jsou na hrubé 

předčištění technologické linky přečerpány po ukončení srážkové události. K zachycení 

extrémních přítoků, překračujících kapacitu vírového separátoru slouží podélná dešťová zdrž, 

z níž jsou odpadní vody po skončení srážkové události přečerpávány k dočištění na 

technologické lince.. 

Celý režim řízení průtoku splaškových i dešťových vod čistírnou lze popsat následovně: 

- Průtok 0-62 l/s je převáděn z rozdělovací komory levou větví gravitačně na čistírnu, 
průtok 63 – 2800 l/s je po uzavření gravitačního přítoku na čistírnu v rozdělovací komoře 
převáděn gravitačně na vírový separátor, splaškové vody a sedimenty jsou ze dna 
separátoru přečerpávány průtokem 62 l/s na čistírnu, přepadlé dešťové vody jsou 
odváděny do vodoteče 

- Při dosažení hodnoty 2 800 l/s na měrném žlabu je veškerý průtok nad tuto hodnotu 
převáděn do dešťové zdrže, ze které po jejím naplnění přepadá do obtoku vírového 
separátoru a dále do vodoteče. 

 

Schematicky je průtok splaškových a dešťových vod PČOV Horní Počernice - Čertousy 

znázorněn na následujícím obrázku: 

 
Obrázek 4: Schéma průtoku splaškových a dešťových vod PČOV Horní Počernice - Čertousy 

Zdroj: SWECO-Hydroprojekt 

 

Jednotlivé technologické objekty a funkce stávající PČOV Horní Počernice - Čertousy lze 

shrnout takto: 

Předčištění a mechanické čištění surové odpadní vody sestává z: 
- spojné a rozdělovací komory na přítoku do ČOV, slouží také jako vypínací komora, 

nátok 2 x DN 1 200, 1 x DN 1000 a DN 500, odtok DN 500 do haly hrubého 
předčištění 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 27

- původní spojné komory (dnes jen průtočné), nátok DN 500, odtok DN 500 do haly 
hrubého předčištění 

- jednokomorového lapáku štěrku před nátokem do haly hrubého předčištění 
- objektů hrubého předčištění - kompaktní jednotky HUBER Ro 5K (rotační česle a 

podélný lapák písku s lamelovou vestavbou) s kapacitou 100 l/s pro separaci písku a 
shrabků s pásovými dopravníky, záložními strojními česlemi HYDROPRESS s 
pásovými dopravníky 

- příjmové stanice dovážených odpadních vod HUBER Ro 3.1  

Předčištění dešťových přívalových vod sestává z: 
- odtokového žlabu vedeného na vírový dešťový separátor a dešťovou zdrž s 

jednokomorovým lapákem štěrku 
- dešťové zdrže o retenčním objemu 750 m3 s navazující čerpací stanicí 
- vírového separátoru průměru 10,0 m a objemu 226 m3 
- odtokových objektů 
- měrný objekt 

Biologický stupeň čištění sestává z technologické linky: 
- aktivace o celkovém objemu 2 486 m3, z toho:  

- regenerační nádrž 1x 153 m3 
- denitrifikační nádrž 1x 800 m3 s čerpací stanicí 
- nitrifikační nádrž 3x 511 m3 – tři stavebně oddělené sekce v sériovém zapojení 

- dosazovací nádrže 2x 669,5 m3 – dvě paralelně protékané podélné nádrže 
- chemické srážení fosforu 
- měrný objekt 

Terciální stupeň čištění sestává z: 
- dvou podélně protékaných dočišťovacích nádrží 2x366 m3  

Kalové hospodářství sestává z: 
- jímky přebytečných a dovážených kalů 
- strojního zahuštění kalu 
- 3 uskladňovacích nádrží o  objemu 3x 1 276 m3 
- strojního odvodnění kalu 
- jímky fugátů 

Pomocné provozy sestávají z: 
- provozní budovy 
- trafostanice 
- AT stanice provozní vody 
- areálových rozvodů pitné a provozní vody, kanalizace 
- areálového osvětlení. 

 

Koncepce technického řešení rekonstrukce 

Koncepce řešení záměru vychází z vyhodnocení skutečností zmíněných v přecházejících 

kapitolách. Výchozí je návrh rozšíření biologického stupně PČOV na celkovou kapacitu 23 000 

EO, tzn. realizace 1. i 2. etapy v návaznosti na nárůstu zatížení v souvislosti s nově 

připojovanými EO. Údaje zde uvedené budou platné i v případě realizace pouze 1. etapy, tj. při 

výstavbě pouze nové dvoulinky s kapacitou 15 333 EO.  

Předmětem navrhovaného zkapacitnění je rekonstrukce stávající biologické linky a výstavba 

nové dmychárny nad nádrží, 2 biologických linek s přidruženou dmychárnou, 2 dosazovacích 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 28 

nádrží, rovněž výstavba nové čerpací stanice vratného a přebytečného kalu, měrného objektu, 

dávkování externího substrátu a čerpací stanice OV. Dále také zkapacitnění hrubého předčištění 

či technologické rozšíření objektu strojního zahuštění a odvodnění kalu. Součástí této komplexní 

výstavby jsou i nové trubní a kabelové rozvody, úprava manipulačních ploch, příslušné vybavení 

strojně technologickým zařízením, nový systém ASŘ a MaR, přenos dat apod.  

Řešení hrubého předčištění: nátok na lapák štěrku a následně do haly hrubého předčištění 

je v současné době regulován deskovým stavidlem s elektropohonem umístěným ve spojné a 

rozdělovací komoře. Maximální nátok odpadních a dešťových vod na hrubé předčištění bude ve 

výhledu posílen. Navrhuje se doplnění druhého kompaktního zařízení pro  separaci shrabků a 

písku z odpadních vod. V rámci navrženého řešení bude zvýšen maximální dešťový přítok na 

hrubé předčištění QMAX z 62 l/s na 123 l/s. Předběžným hydraulickým výpočtem byla ověřena 

dostatečná kapacita přítokového žlabu na hrubé předčištění i kapacita stávajících lapáků štěrku. 

Řešení biologického stupně: navržena je přestavba stávajícího monobloku nádrží na 

třístupňový kaskádový systém (DI-NI-DII-NII-DIII-NIII) o kapacitě 7 667 EO a výstavba nového 

monobloku, opět se systémem třístupňové kaskády, ale s kapacitou 15 333 EO. Nový monoblok 

bude stavebně proveden ve dvoulinkovém uspořádání, takže v rámci celé ČOV tak vzniknou 3 

samostatně fungující linky, každá o kapacitě 7 667 EO. U stávajícího monobloku (7 667 EO) je 

navrženo zvýšit hladinu vody v celém monobloku na úroveň stávající hladiny v nitrifikaci 

nabetováním stěn zbylé části monobloku. Zvětšení celkového objemu umožní upravit 

uspořádání monobloku na třístupňový kaskádový systém a zvýšit tak účinnost odstraňování 

dusíku oproti současnému stavu až na požadovaných 81 %. Z části biologického stupně vznikne 

jímka pro dovoz biologických kalů z blízkých menších PČOV a uskladnění přebytečného kalu 

před dalším zpracováním. Bude vybudován nový objekt dmychárny, do kterého budou osazena 

dmychadla jako zdroj vzduchu pro aerační systém nádrží nitrifikace. Dále bude nově vystavěn 

monoblok aktivačních nádrží, který bude mít vnitřní členění podobné jako u stávajícího 

monobloku, tj. třístupňový kaskádový systém (DI-NI-DII-NII-DIII-NIII), který umožní odstraňování 

dusíku s požadovanou účinností 81 %. Nový monoblok bude rozdělen na dvě identické linky, 

každou s kapacitou 7 667 EO. Jak u původní, tak nových aktivačních linek bude do každé sekce 

denitrifikace každé linky přiveden odpovídající podíl předčištěné odpadní vody, do prvních sekcí 

denitrifikace pak bude dále přiveden výtlak čerpadel vratného kalu z odpovídající dosazovací 

nádrže. Celkem budou na PČOV k dispozici 3 dosazovací nádrže. První dosazovací nádrž je 

součástí stavebně rekonstruovaného monobloku nádrží (7 667 EO) a jedná se o pravoúhlou 

nádrž. Další dvě dosazovací nádrže pak budou řešeny jako kruhové, bude se jednat o zcela 

nové stavební objekty, které budou náležet k novému monobloku nádrží biologického stupně (15 

333 EO). Celkem tedy budou ve výhledu v provozu 3 linky o kapacitě 7 667 EO, každá s vlastní 

dosazovací nádrží pro separaci kalu.  



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 29

Chemické srážení fosforu: pro snížení zbytkového znečištění fosforu je navrženo simultánní 

srážení síranem železitým. Uvažován je 41 % roztok síranu železitého a návrhová hodnota 

zbytkového znečištění v odtoku činí Pc = 1,5 mg/l. Pro dávkování síranu do rekonstruovaného 

monobloku nádrží (7 667 EO) bude využita stávající stanice (bude jen přemístěna) pro 

dávkování síranu, která je tvořena zásobní nádrží o celkovém užitném objemu 20 m3 a 

dávkovacími čerpadly o výkonu 42 l/hod v sestavě 2+1,. Pro dávkování síranu do nově 

budovaného monobloku nádrží (15 333 EO) pak budou doplněny 3 dávkovací čerpadla, z nichž 

dvě budou dávkovat síran do jednotlivých linek a třetí bude sloužit jako záložní pro obě linky. 

Koncepce řešení kalového hospodářství: stávající koncepce kalového hospodářství, 

založená na strojním zahuštění kalu, následné aerobní stabilizaci a odvodnění stabilizovaného 

kalu zůstane zachována i pro výhledový stav. Kal vyprodukovaný v biologickém stupni bude 

odbočkami na výtlačných potrubích vratného kalu odpouštěn do stávající (pro původní 

biologickou linku) a nové (pro novou dvoulinku) čerpací stanice kalů, odkud bude čerpán na 

linku strojního zahuštění. Zahuštěný kal bude čerpán do trojice stávajících uskladňovacích 

nádrží (kalojemů), které slouží k jeho aerobní stabilizaci. Aerobně stabilizovaný kal bude i 

nadále odvodňován na lince odvodnění. Ze srovnání maximálních kapacit jednotlivých částí 

kalového hospodářství vyplývá, že limitujícím uzlem celého souboru kalového hospodářství pro 

zpracování produkovaných i dovážených kalů je stávající linka zahuštění kalu a proto bude její 

výkon posílen. Navrženo je doplnit stávající linku (cca 10 m3/h) o další 2 zařízení, každé o 

výkonu 30 m3/h vstupního kalu. 

Řešení dešťových přítoků na PČOV: při srážkových událostech jsou na PČOV přiváděny 

jednotnou kanalizací odpadní vody včetně srážkových vod téměř z celého odkanalizovaného 

území, neboť v povodí PČOV je jen v okrajových částech budována oddílná kanalizační 

soustava a na jednotné kanalizační síti není vybudována žádná odlehčovací komora. Jediné 

odlehčení je vybudováno v areálu PČOV na přítoku včetně hospodářství pro předčištění 

odlehčovaných odpadních vod. Přívalové (dešťové) přítoky odpadních vod jsou vedeny přes 

lapák štěrku do vírového separátoru, kde jsou předčišťovány a poté odtékají přímo do recipientu 

– Jirenského potoka. Těžký podíl ze dna separátoru je průběžně přečerpáván na čistící linku, 

kde je čištěn. Zachycené plovoucí látky jsou na hrubé předčištění technologické linky 

přečerpány po ukončení srážkové události. K zachycení extrémních přítoků, překračujících 

kapacitu vírového separátoru slouží podélná dešťová zdrž, z níž jsou odpadní vody po skončení 

srážkové události přečerpávány k dočištění na technologické lince. 

V rámci zkapacitnění PČOV budou provedeny stavební úpravy ve stávajících objektech SO 

01 Spojná a rozdělovací komora. Navrženo je vybudování nového přelivného okna ze 

stávajícího nátokového žlabu do stávající dešťové usazovací nádrže. Na rozdíl od stávajícího 

stavu tak nebude přepad závislý na otevření elektrického uzávěru, ale voda začne přepadat do 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 30 

zdrže po vystavení určité hladiny ve žlabu. Stávající přítok s lapákem štěrku na vírový separátor 

Qmax,VS = 2,8 m3/s bude zachován, po dosažení přepadové hrany nového přelivného okna, 

nastaveným pro průtoky větší než 2,8 m3/s, začne přepadat odpadní voda též do dešťové 

usazovací nádrže a po jejím naplnění do bezpečnostního přepadu z dešťové zdrže 

do společného odtokového potrubí s vírovým separátorem. 

V současném stavu je z vírového separátoru čerpána k biologickému čištění zachycená směs 

v množství cca 0,062 m3/s. Po realizaci záměru se toto množství navýší na 0,123 m3/s. Zbytek 

mechanicky předčištěných vod bude shodně se současným stavem odtékat po hrubém 

předčištění obtokem do recipientu společně s biologicky čištěnou odpadní vodou.  

 

Stavebně – technické řešení záměru rekonstrukce a dostavby PČOV 

V následujícím textu je stručně popsán způsob rekonstrukce a dostavby jednotlivých objektů 

a technologických uzlů PČOV. Stavba je členěna na celkem 27 stavebních objektů (SO) a 8 

provozních souborů (PS). 

 SO 01 Spojná a rozdělovací komora. Stávající 4 přívodní stoky a spojná a rozdělovací 

komora zůstanou stávající. Nově je navrženo přelivové okno ze stávajícího nátokového 

žlabu k vírovému separátoru do stávající dešťové nádrže. Ve strojovně u stávající dešťové 

nádrže bude dobetonovaný žlab směrem k dešťové nádrži. 

 SO 02 Lapák štěrku. Objekt zůstává stávající bez zásahu. 

 SO 03 Hrubé předčištění. Jedná se o stávající objekt, který bude nadále sloužit pro 

zkapacitněné hrubé čištění. Navržené jsou úpravy stavebních konstrukcí pro osazení nové 

technologie (nevznikají nové konstrukce). Nově budou upraveny výšky podlah, nátokové 

kanály, osazena budou nová vrata. Sjezd z terénu ke stávající místnosti kontejnerů bude 

zasypán. Vně objektu bude nově umístěna dezodorizační jednotka na železobetonové desce 

pro čištění. Průměrná produkce shrabků je očekávána surových 256 kg/den, odvodněných 

126 kg/den, produkce písku 350 l/den. 

V rámci rekonstrukce PČOV budou provedena taková technická opatření, která zajistí 

eliminaci pachové zátěže generované hrubým předčištěním a dovážením odpadních vod. 

 SO 04 Nová čerpací stanice předčištěných vod. Objekt je rozdělen na dvě samostatné části 

– čerpací stanici a rozvodnu. Čerpací stanice je nový dvoupodlažní objekt. Podzemní část je 

navržena z monolitického železobetonu a konstrukčně je spojena s objektem SO 07 – Nová 

biologická linka. Nadzemní část bude vyzdívaná z dutinových cihel bez zateplení s vnitřní a 

vnější omítkou. Čerpací stanice bude zajišťovat čerpání veškerých předčištěných odpadních 

vod na biologický stupeň, v celkovém rozsahu 30,3 až 123,4 l/s na celkem 3 linky 

biologického čištění (2 linky bude mít nová linka a 1 linku bude mít stávající vodní 

rekonstruovaná linka). Objekt rozvodny je jednopodlažní. Obvodové zdivo je navrženo také z 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 31

dutinových cihel. Bude založeno na betonových pasech podepřených mikropilotami. Strop a 

střecha je stejná jako u čerpací stanice. 

 SO 05 Stávající biologická linka. Současný monoblok (7 667 EO, Q24 = 1453 m3/den) bude 

dále využíván jako reaktory nitrifikace a denitrifikace. V současnosti je zhruba uprostřed 

monobloku proveden nadzemní objekt strojovny. Tento objekt bude kompletně vybourán. 

Nově bude provedena nad nádrží dmychána a rozvodna. Tento objekt bude proveden 

klasicky vyzdívanou technologií z keramických dutinových tvárnic tl. 400mm (obvodové 

zdivo) a tl. 300mm (vnitřní zdivo) bez zateplení. Navrhuje se zvýšit hladinu vody v celém 

monobloku na úroveň stávající hladiny v nitrifikaci nabetonováním stěn zbylé části 

monobloku. Zvětšení celkového objemu umožní upravit uspořádání monobloku na 

třístupňový kaskádový systém. Zároveň díky této úpravě vznikne z části biologického stupně 

jímka pro dovoz biologických kalů z blízkých menších PČOV a uskladnění přebytečného kalu 

před dalším zpracováním (objem 560 m3). V rámci stavebních úprav stávajícího monobloku 

vzniknou tři sekce nádrží denitrifikace a nitrifikace (DI-NI-DII-NII-DIII-NIII) řazených za 

sebou. Do každé sekce denitrifikace bude čerpán odpovídající podíl předčištěné odpadní 

vody, do první sekce denitrifikace pak bude dále přiveden i výtlak čerpadel vratného kalu z 

dosazovací nádrže, která je součástí stávajícího monobloku nádrží. Ve všech 3 nádržích 

denitrifikace budou umístěna míchadla, ve všech 3 nádržích nitrifikace pak budou osazeny 

aerační elementy. Do nového objektu dmychárny budou osazena dmychadla jako zdroj 

vzduchu pro aerační systém nádrží nitrifikace. Součástí stavebně rekonstruovaného 

monobloku nádrží (7 667 EO) je pravoúhlá dosazovací nádrž, která je stavebně rozdělena 

na dvě komory. Pro potřeby separace kalu budou obě komory dosazovací nádrže nově 

vystrojeny. Odběr usazeného kalu bude napojen do čerpací stanice vratného a 

přebytečného kalu. Čerpadla vratného a přebytečného kalu budou umístěna ve stávající 

čerpací stanici. 

 SO 06 Čerpací stanice vratného kalu. Jedná se o stávající objekt, podzemní strojovnu a 

nadzemní vstupní objekt se schodištěm. Navržené úpravy se týkají výměny vstupních dveří, 

realizaci nové krytiny vstupního objektu z asfaltových pasů a přípravu pro osazení nové 

technologie. Nevznikají další nové stavební konstrukce. 

 SO 07 Nové biologické linky. Jedná se o nezakryté železobetonové jímky zapuštěné v zemi, 

částečně vystupující nad terén. Po obvodě budou jímky opatřeny kovovým zábradlím. Bude 

vystavěn nový monoblok (15 533 EO, Q24 = 2907 m3/den) aktivačních nádrží, který bude mít 

vnitřní členění podobné jako u stávajícího monobloku, tj. jako třístupňový kaskádový systém 

(DI-NI-DII-NII-DIII-NIII). Monoblok bude rozdělen na dvě identické linky, každá s kapacitou 7 

667 EO. U každého denitrifikačního stupně kaskády bude vybudován rozdělovací objekt, do 

kterého bude zaústěn výtlak z čerpací stanice předčištěných vod. Celkem budou 

vybudovány 3 samostatné rozdělovací objekty, ve kterých bude nátok rovnoměrně 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 32 

rozdělován na každou z jednotlivých denitrifikačních nádrží obou biologických linek. Do 

každé sekce denitrifikace bude z rozdělovacího objektu každé linky přiveden odpovídající 

podíl předčištěné odpadní vody, do první sekce denitrifikace obou linek pak bude přiveden 

výtlak čerpadel vratného kalu z odpovídající dosazovací nádrže (celkem jsou 2 dosazovací 

nádrže, každá pro jednu linku). Ve všech 3 nádržích denitrifikace budou umístěna míchadla, 

ve všech 3 nádržích nitrifikace pak budou osazeny aerační elementy.  

 SO 08 Nová dmychárna pro nitrifikaci. Objekt je jednopodlažní. Obvodové zdivo bude 

vyzdívané z dutinových cihel a bude založeno na betonových pasech podepřených 

mikropilotami. Železobetonová stropní deska bude zároveň tvořit nosnou konstrukci střechy. 

Střešní plášť je navržen ze spádových polystyrénových klínů a asfaltových pásů. Objekt 

bude zděnou příčkou rozdělen na místnost dmychány a místnost rozvodny. Vnitřní  plocha 

stěn a stropu v dmychárně bude obložená kovovým akustickým obkladem. Do nového 

objektu dmychárny budou osazena dmychadla jako zdroj vzduchu pro aerační systém nádrží 

nitrifikace nové biologické linky.  

 SO 09 Chemické srážení fosforu. Jedná se o železobetonovou desku založenou na 

železobetonových pasech do nezámrzné hloubky. Deska je situovaná těsně vedle objektu 

nové biologické linky. Na desce bude osazeno technologické zařízení. Pro snížení 

zbytkového znečištění fosforu je navrženo simultánní srážení síranem železitým. Pro 

dávkování síranu se plánuje využít stávající zásobní nádrž o užitném objemu 20 m3 s tím, že 

se vymění sestava dávkovacích čerpadel. Síran železitý bude dávkován do odtokových 

žlábků z aktivací jednotlivých linek. Bilanci fosforu ukazuje následující tabulka: 

 
Tab. 5: Bilance fosforu 

Přítok do biologie 36,4 kg/den 

Kalová voda včetně fosforu z dovážených kalů 3,3 kg/den 

Spotřeba na tvorbu biomasy -9,3 kg/den 

Zbytkové znečištění na odtoku (1,5 mg/l) -8,6 kg/den 

Potřeba odstranění celkového fosforu 21,7 kg/den 

Denní dávka Fe 58,7 kg/den 

Celková dávka 41% roztoku síranu železnatého 13,9 l/hod 
 

 SO 10 Dávkování externího substrátu. Pro případ, že v odpadní vodě bude nedostatek 

organického substrátu využitelného pro denitrifikaci, se navrhuje osadit systém dávkování 

externího substrátu. Jako substrát je navrženo používat roztok dobře biologicky 

rozložitelných látek se specifickou CHSKCr = 1 kg/l, který bude dopravován na místo 

autocisternou. Celková spotřeba substrátu bude činit 266,5 kg/den (231,7 l/den). Pro 

uskladnění a dávkování externího substrátu bude osazena nová zásobní nádrž o celkovém 

užitném objemu 10 m3. Pro dávkování substrátu se navrhují osadit 4 dávkovací čerpadla, 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 33

vždy jedno čerpadlo na jednu linku (7 667 EO), a poslední čtvrté čerpadlo jako záloha pro 

kteroukoliv ze tří linek.  

 SO 11 Nové kruhové dosazovací nádrže (2 linky). Celkem budou na ČOV k dispozici 3 

dosazovací nádrže. První dosazovací nádrž je součástí stavebně rekonstruovaného 

monobloku nádrží (7 667 EO). Další dvě dosazovací nádrže budou řešeny jako kruhové, 

bude se jednat o zcela nové stavební objekty železobetonové konstrukce zapuštěné v zemi, 

částečně vystupující nad terén, které budou náležet k novému monobloku nádrží 

biologického stupně (15 333 EO), ke každé lince bude přičleněna jedna kruhová nádrž. 

Celkem tedy budou ve výhledu v provozu 3 linky o kapacitě 7 667 EO, každá s vlastní 

dosazovací nádrží. Usazený kal bude ze středu nádrže gravitačně odtékat do nově 

zbudované čerpací stanice vratného a přebytečného kalu.  

 SO 12 Nová armaturní komora před dosazovacími nádržemi. Armaturní komora je podzemní 

uzavřená jímka železobetonové konstrukce. Vstup do jímky je umožněn otvorem zakrytým 

ocelovým poklopem. V armaturní komoře se může regulovat rozdělení odpadních vod na 

jednu nebo druhou dosazovací nádrž. 

 SO 13 Nová čerpací stanice vratného a přebytečného kalu. Čerpací stanice je dvoupodlažní 

objekt, který je situován mezi obě dosazovací nádrže. Jedná se podzemní část se 

strojovnou, kde budou osazena čerpadla vratného a přebytečného kalu, AT-stanice a ostatní 

příslušenství. Podzemní část je navržena z monolitického železobetonu a dilatačně je 

oddělena od dosazovacích nádrží. Nadzemní podlaží bude vyzdívané z dutinových cihel bez 

zateplení s vnitřní a vnější omítkou. Železobetonová stropní deska tvoří zároveň nosnou 

konstrukci střechy. 

 SO 14 Nový měrný objekt na odtoku. Měrný objekt je otevřená železobetonová jímka 

zapuštěná do země, na kterou navazuje zúžené železobetonové koryto. Do koryta bude 

osazen měrný objekt Parshallův žlab P5. Koryto bude zaústěné do stávající betonové stoky. 

V místě zaústění je navržen železobetonový spojovací objekt. Spojovací objekt bude 

zastropen železobetonovou deskou s osazeným vstupním poklopem. 

 SO 15 Stávající jímka přebytečného a sváženého kalu. Jedná se o stávající objekt, 

podzemní jímku a strojovnu a nadzemní vstupní objekt se schodištěm. V roce 2012 došlo k 

zakrytí této kalové jímky (jímka byla zastropena železobetonovou deskou) a dezodorizaci 

vzdušiny, viz letecký pohled na ČOV – obr. č. 2 v kap. B.I.4. Další navržené úpravy se týkají 

výměny vstupních dveří, realizaci nové krytiny vstupního objektu z asfaltových pasů, nového 

přístupového schodiště a přípravu pro osazení nové technologie. Nově bude jímka sloužit 

pro akumulaci pouze přebytečného kalu. 

 SO 16 Uskladňovací nádrže kalu. Jedná se o stávající objekt, objekt nevyžaduje 

rekonstrukci. Již v roce 2015 došlo k zakrytí stabilizačních a uskladňovacích nádrží, viz 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 34 

letecký pohled na ČOV – obr. č. 2 v kap. B.I.4. Objekt zůstane bez dalších úprav. Parametry 

jednotlivých nádrží v kalovém hospodářství jsou následující: Nádrž na svážené kaly 480 m3, 

nádrž na přebytečný kal 168 m3, 3 ks uskladňovací nádrže kalů každá s objemem 1 276 m3, 

celkem 3 828 m3, jímka kalové vody u odvodnění kalů 20 m3, jímka kalové vody (samostatný 

objekt) 95 m3. 

 SO 17 Strojní zahuštění a odvodnění kalu. Jedná se o stávající objekt. Navržené úpravy jsou 

spjaty s osazením nové technologie. Dochází ke zvětšení prostoru současné rozvodny, nová 

dělící příčka bude provedena z keramických dutinových tvárnic. Dále dochází k 

půdorysnému zvětšení objektu směrem na západ. Přístavba bude provedena z keramických 

dutinových tvárnic založených na betonových základových pasech zastropených 

železobetonovým stropem. Ve střešním plášti je navržena tepelná izolace. Vně objektu bude 

nově umístěna dezodorizační jednotka na železobetonové desce pro čištění vzdušiny 

z objektu. 

V rámci rekonstrukce PČOV budou linky strojního zahuštění a odvodnění kalu 

umístěny uvnitř objektu SO 17, čímž dojde k eliminaci zápachu. 

V rámci kalového hospodářství se budou zpracovávat 2 druhy kalů: 

- kal vzniklý přímo na PČOV Horní Počernice - Čertousy (výhledové zatížení 23 000 

EO, v produkci je započítán biologický kal a zároveň i kal chemický), 

- kal dovezený z okolních pobočných ČOV: PČOV Svépravice, Klánovice, Újezd nad 

Lesy, Uhříněves, Kolovraty a Koloděje v celkovém  množství 2 350 m3/měsíc. 

 Pro eliminaci pachové zátěže generované dovozem kalů budou provedena potřebná 

technická opatření. Kal produkovaný na PČOV Horní Počernice - Čertousy bude čerpán 

nejprve na strojní zahuštění a zahuštěný kal následně do uskladňovacích nádrží ke 

stabilizaci. Kalová voda ze zahuštění bude vracena zpět do biologického čištění. Dovážené 
[...]
která je součástí přílohové části H.1. této Dokumentace. 

 
Tab. 9: Seznam parcel přímo dotčených stavbou v k.ú. Horní Počernice [643777] 

č.p. Vlastník Druh pozemku Způsob využití m2 
Způsob ochrany 

ZPF: BPEJ 

4057/1 

Hlavní město Praha, 
Mariánské náměstí 2/2, 
Praha 1 - Staré Město 

ostatní plocha jiná plocha 8 005 NE 

4057/10 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova bez č.p. nebo 

č. e.: jiná stavba 

117 
NE 

4057/11 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova bez č.p. nebo 

č. e.: jiná stavba  

51 
NE 

4057/12 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova bez č.p. nebo 

č. e.: jiná stavba 

236 
NE 

4057/13 ostatní plocha jiná plocha 1 453 NE 

4057/14 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova bez č.p. nebo 

č. e.: jiná stavba 

343 
NE 

4057/15 ostatní plocha jiná plocha 268 NE 

4057/16 
zastavěná plocha a 

nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova s č.p. 2456, 

Adresní místa: U úlů č. 
p. 2456 

448 
NE 

4057/17 ostatní plocha manipulační plocha 1 463 NE 

4057/18 ostatní plocha ostatní komunikace 143 NE 

4057/20 ostatní plocha jiná plocha 57 NE 

4058/1 ostatní plocha jiná plocha 2 930 NE 

4058/2 zastavěná plocha a 
nádvoří 

Součástí je stavba: 
budova bez č.p. nebo 

č.e.: jiná stavba 

67 
NE 

4058/6 ostatní plocha jiná plocha 59 NE 

4058/7 ostatní plocha jiná plocha 454 NE 

4058/8 ostatní plocha jiná plocha 12 NE 

4056/3 ostatní plocha jiná plocha 1 027 NE 

4056/10 ostatní plocha jiná plocha 58 NE 

4056/11 Hlavní město Praha, 
Mariánské náměstí 2/2, 
Praha 1 - Staré Město 

XAVEROV, a.s., 

ostatní plocha jiná plocha 193 NE 

4056/9 
orná půda - 2 

21000 
(I. třída ochrany ZPF) 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 52 

č.p. Vlastník Druh pozemku Způsob využití m2 
Způsob ochrany 

ZPF: BPEJ 
Kutnohorská 474, 28163 
Kostelec nad Černými 

lesy 

4053/2 Hlavní město Praha, 
Mariánské náměstí 2/2, 
Praha 1 - Staré Město 

ostatní plocha manipulační plocha 51 NE 

 

V důsledku stavby dochází k ovlivnění jednoho pozemku, který je součástí zemědělského 

půdního fondu. Jedná se o p. č. 4056/9 v k. ú. Horní Počernice o výměře 2 m2. Tento pozemek 

je součástí zatravněného pásu podél severní hranice areálu PČOV, a je veden jako orná půda s 

bonitovanou půdně ekologickou jednotkou (BPEJ) 2.10.00. Dle BPEJ se jedná o hnědozemě 

typické na spraši, středně těžké s těžší spodinou a s příznivým vodním režimem, které jsou ve 

smyslu vyhl. č. 48/2011 Sb. řazeny do I. třídy ochrany. Jedná se tedy o kvalitní půdy, které však 

nejsou využívány k zemědělským účelům a jak bylo již výše uvedeno jsou součástí stávajícího 

areálu PČOV Horní Počernice - Čertousy jako zatravněná plocha.  

Stavba vyžaduje dočasný zábor zemědělského půdního fondu ve velmi malém rozsahu. 

Realizací záměru nedojde k  záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL). 

 

B.II.2. Voda  

(například zdroj vody, spotřeba) 

Předpokládá se, že potřeba vody při výstavbě i provozu bude saturována ze stávajících 

zdrojů – veřejného vodovodního řadu, případně bude využita vyčištěná odpadní voda. 

Období výstavby 

Voda bude odebírána v prostoru zařízení staveniště ze stávajících zdrojů a její množství bude 

záviset na počtu pracovníků, etapizaci a harmonogramu stavebních prací. Charakter výstavby 

(rekonstrukce a náhrada technologických zařízení, výstavba nových technologických linek a sítí 

v areálu PČOV) nemá zvýšené nároky na potřebu vody. Potřeba vody během výstavby se tak 

omezí především na hygienické účely pro potřeby stavebních dělníků, a dále je nutno počítat s 

nároky na užitkovou vodu pro čištění komunikací či dopravních prostředků zasažených 

výstavbou. Lze předpokládat, že potřeba vody pro tyto účely v době výstavby bude saturována 

ze stávajících zdrojů. 

Období provozu 

Za provozu se předpokládá potřeba vody pro hygienické účely, technologické a provozní 

účely. Předpokládá se, že oproti stávajícímu stavu nedojde k většímu nárůstu potřeby pitné vody 

pro hygienické účely (počet zaměstnanců a  potřeba pro zaměstnance areálu PČOV). Pro 

provozní účely (čištění a oplach technologických zařízení apod.) je využívána přečištěná voda 

z odtoku čistírny, která bude využita i ve výhledovém stavu. 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 53

 Pitná voda: stávající vodovodní přípojka pitné vody zůstane zachována, pouze interní 

rozvody pro PČOV budou rozšířeny o nové větve. Vodovodní přípojka vedená z obce Horní 

Počernice ústí v areálu čistírny v manipulační šachtě postavené na boku dešťové zdrže. V 

šachtě je uzávěrový ventil se čtyřhranem pro nasazení prodlužovacího nástavce. Z šachty je 

vedeno potrubí do provozní budovy – sociálního zařízení a do haly kalového hospodářství.  

Bilance potřeby vody: 

V současnosti i po zkapacitnění PČOV je nárokována potřeba vody pro 4 zaměstnance v 

jednosměnném provozu, což představuje při cca 160l/os/den, tj. Qd = 0,64 m3/d, resp. Qr = 230 

m3/rok.  

Provozní voda: je odebírána ze šachty, do které ústí potrubí biologicky vyčištěné vody z 

dosazovací nádrže DN č. 1. Ze šachty je vedeno potrubí do čerpací stanice kalu postavené pod 

úrovní terénu za dosazovacími nádržemi. V čerpací stanici je instalována AT-stanice vybavená 

dvěma čerpadly LOWARA. Provozní voda je používána především pro oplach technických 

zařízení.  

V rámci navrhované stavby bude využívána jako provozní (užitková) voda vyčištěná voda 

vypouštěná z PČOV, která se plánuje odebírat ze zvlášť zbudované jímky na akumulaci 

vyčištěné vody. 

Bilance potřeby vody: 

Průměrná spotřeba je odhadována na zhruba 70 m3 /den. 

 

Využití jiných zdrojů vody (podzemní, povrchové) se neuvažuje. 

 

Odpadní voda přicházející na ČOV 

Posuzovaná PČOV zajišťuje čištění odpadních vod z městské části Horní Počernice, resp. 

jejího území v povodí Labe. 

Průměrné množství odpadních vod na přítoku do PČOV se v posledních letech pohybuje 

kolem 700 000 m3.rok-1 (poslední rok průměrně cca 2 400 m3/d). Bilanci přiváděného znečištění 

ukazuje tabulka č. 1 v kap. B.I.2.  

V dlouhodobém horizontu mají bilanční hodnoty znečištění v přítoku na PČOV mírně 

stoupající tendenci, která v zásadě koresponduje s omezeným rozvojem odkanalizovaného 

území. V odpadních vodách na přítoku do PČOV trvale převládá dusíkaté znečištění nad 

znečištěním organickým, přičemž počet EO dle BSK5 se v jednotlivých letech pohybuje v 

rozmezí 70 – 80 % počtu EO dle CHSKCr. Tato skutečnost patrně souvisí s rozkladnými procesy 

probíhajícími v samotném kanalizačním systému či s dovozem odpadních vod k likvidaci přímo 

na PČOV. 

Zjištěné hodnoty poukazují také na to, že podíl balastních a srážkových vod v celkovém 

přítoku na PČOV se pohybuje v průměru okolo 40 %. 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 54 

 

Výhledový požadavek na odstraňované znečištění představuje celkovou kapacitu čistírenské 

linky na úrovni 23 000 EO. Výhledové hydraulické a látkové zatěžovací parametry jsou uvedeny 

v tabulce č. 7 v kap. B.I.6.  

Výhledová roční hydraulická zátěž PČOV se bude orientačně pohybovat kolem 1,6 mil. m3 

odpadních vod, což při uvedených koncentracích představuje na vstupu látkovou zátěž cca 500 t 

BSK5, 469 t nerozpuštěných látek, 125 t celkového dusíku a 13 t celkového fosforu. 

 

B.II.3. Ostatní přírodní zdroje 

(například surovinové zdroje) 

 

Hlavní suroviny a média 

Období výstavby 

Vzhledem k tomu, že posuzovaná stavba je v úvodních stadiích projektové přípravy není 

zatím možné stanovit zcela exaktně množství základních stavebních surovin. Předběžně však 

lze předpokládat následující suroviny a stavební materiál: 

• Kamenivo a písek pro stabilizaci základové spáry nových objektů, případně zásypy a 
 konstrukční vrstvy komunikací a chodníků (včetně asfaltobetonu a zámkové dlažby) 

• Betonové směsi pro rekonstrukci a nové objekty 
• Prefabrikované díly a technologické celky a zařízení (provozní soubory) 
• Potrubí pro rozvody médií 
• Živičné směsi, kamenivo a štěrkopísek, případně dlažba pro rekonstrukci komunikací 

 dotčených výstavbou a nové komunikace 
 

Suroviny se speciálními nároky na těžbu, úpravu či dovoz nejsou nárokovány. 

Skladování a manipulace se škodlivými látkami: v období výstavby budou tyto látky přítomny 

ve stavebních mechanismech jako pohonné hmoty a maziva a náplně hydraulických zařízení. 

Dále lze uvažovat použití barev a rozpouštědel (nátěrové hmoty), prostředků stavební chemie 

(izolační, čisticí hmoty a přípravky ) a běžných sanitačních prostředků. V dané fázi projektové 

přípravy není nárokované potřeba přesně specifikována. Vlastní výstavba nemá nároky na 

používání škodlivých látek. 

 
Bilance zemních prací, požadavky na přísun nebo deponie zemin: 

V rámci zemních prací bude vytěžena zemina. Dočasné úložiště bude zřízeno pro materiál 

určený ke zpětnému zásypu v rámci záboru stavby a prostoru zařízení staveniště v areálu ČOV. 

Z orientační bilance zemních prací vyplývá přebytek zemin. Detailní bilance bude provedena v 

dalším projektovém stupni: 

 Výkopy     13 500 m3  
 Zpětné násypy a zásypy       5 000 m3  
 Přebytek zemin      8 500 m3 

 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 55

Období provozu 

Provoz PČOV má nároky na používání chemických látek (koagulanty typu Preflok – 40% 

roztok síranu železitého pro srážení fosforu a optimalizaci sedimentace kalu, flokulanty pro 

zahuštění kalů, externí substrát pro eliminaci dusíku). Dále se budou užívat provozní náplně 

strojů a zařízení – strojní a hydraulické oleje a maziva. V řádově menších množstvích se 

používají běžné sanitační a čisticí prostředky. Chemické látky a přípravky potřebné pro provoz 

PČOV (síran železitý, externí substrát na bázi glycerolu) budou dováženy speciálními cisternami 

a přečerpávány do speciálních dvouplášťových zásobníků. Flokulant pro strojní zahuštění a 

odvodnění kalu bude dovážen tekutý v 1 m3 kontejnerech. Systém vnitřního i vnějšího 

dopravního řešení je dán současným provozem ČOV a bude obdobně doplněn i v nové dispozici 

čistírny. Systém skladování naváže na stávající provoz ČOV. V areálu budou skladovány 

následující chemické látky a přípravky: 

• Externí substrát na bázi glycerolu - bude skladován ve speciální venkovní dvouplášťové 
 nádrži o objemu 10 m3 

• Síran železitý –bude skladován ve speciální venkovní dvouplášťové nádrži o objemu 
20 m3 

• Flokulant – dávkovaný do kalu při odvodnění bude skladován v 1 m3 kontejnerech v 
 objektu kalového hospodářství. 

Pro provoz ČOV bude třeba zajistit potřebné materiály v následujícím průměrném denním 

množství: Síran železitý - dávka 41 % roztoku Fe2(SO4)3 cca 14 l/hod, externí substrát na bázi 

glycerolu cca 232 l/den, flokulant 65,1 kg/den. Pro technologické zařízení jsou nárokovány 

běžné převodové, hydraulické a kompresorové oleje a maziva. Nároky na používání a  

skladování nebezpečných chemických látek a přípravků jsou tedy v hodnoceném případě 

poměrně nízké, odhad ročních množství je v tabulce. Bezpečnostní listy aktuálně používaných 

chemických látek provozovatelem PVK a.s. (koagulanty PIX113 a PIX XL2A, flokulanty 

SUPERFLOC C448 a SD-6085, externí substrát KEM-DN7) jsou součástí volných příloh 

Dokumentace v kap. H.4. jako Dokument č. 3. 

 
Tab. 10: Spotřeba používaných chemických látek a přípravků 

Chemická látka či přípravek 
Roční spotřeba – 

stávající stav (t/rok) 
Roční spotřeba – 

výhledový stav (t/rok) 
Flokulant pro odvodňování a zahušťování 
kalu 

6 23,8 

Síran železitý pro srážení fosforu 34 - 40 67 - 70 
Převodové, hydraulické a kompresorové oleje 
a maziva 

0,2 0,35 

externí substrát na bázi glycerolu 0 101,6 
 

Zemní plyn 

Posuzovaný záměr nemá nároky na potřebu zemního plynu a nepředpokládá napojení 

rozvody zemního plynu. Pro účely výstavby ani po realizaci záměru nebude zemní plyn 

odebírán. 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.            „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 

 56 

Tlakový vzduch 

Jako zdroj tlakového vzduchu pro biologický stupeň čistírny jsou ve stávající dmychárně 

instalována čtyři dmychadla. Dvě dmychadla v zapojení 1 + 1 rezervní s max. výkonem 

2 955 m3.h-1 zásobují nitrifikační a regenerační nádrže. Dvě dmychadla v zapojení 1 + 1 rezervní 

s max. výkonem 1 615 m3.h-1 zásobují denitrifikační nádrž. Do uskladňovacích nádrží pro 

přebytečný kal dodávají vzduch dva kompresory v zapojení 1 + 1 rezervní s výkonem 

3,1 m3.min.-1. Pro návrh nové technologické linky je budova stávající dmychárny v kolizi s 

umístěním nových technologických linek. Proto bude nutné demolovat stavební konstrukci a 

technologickou část umístit do nově budovaných objektů 2 dmycháren. 

 

B.II.4. Energetické zdroje (například druh, zdroj, spotřeba) 

 

Elektrická energie 

Období výstavby 

Potřeba elektrické energie v období výstavby je závislá na organizaci výstavby a použitých 

zařízení a strojů s nároky na pohon elektrickou energií (provoz běžných zařízení – stavební 

výtahy, míchačky apod. a nástrojů při stavebních pracích), případně osvětlení. 

Období provozu 

Elektrická energie v období provozu bude nárokována pro venkovní osvětlení, provoz 

technologických celků a zařízení a běžné provozní účely. Potřeba tepla pro vytápění sociálních, 

administrativních a obslužných prostor v provozní budově je zajištěna elektrickými přímotopy a 

tento způsob vytápění zůstane zachován i ve výhledovém stavu. 

V současné stavu je celkový instalovaný příkon zařízení zhruba Pi = 350 kW, soudobý příkon 

Ps = 175 kW. Zdrojem elektřiny jsou 2 transformátory 22/0,4 kV, 400kVA pro ČOV. Ve 

výhledovém stavu jsou uvažovány následující příkonové kapacity: 

 
Tab. 11: Výhledové příkonové kapacity PČOV Horní Počernice - Čertousy 

Technologický celek 
Instalovaný příkon 

Pi (kW) 
Hrubé předčištění 82 
Biologické linky 430 
Dávkovací stanice 13 
Kalové hospodářství 425 
Provozní budova 30 
Areálové rozvody NN 15 
Areálové osvětlení 4 
Trafostanice 8 
M a R 8 
Rezerva pro další etapy 100 
Celkem instalovaný příkon Pi 1115 
Soudobost 0,65 
Celkový soudobý příkon Ps 825 



Dokumentace záměru dle příl. 4 zák. 100/2001 Sb.                   „Zkapacitnění PČOV Horní Počernice - Čertousy“ 
 
 

 57

 

Předpokládaná spotřeba elektrické energie ve výhledovém stavu se bude pohybovat kolem 

2000 MWh/rok. 

V průběhu rekonstrukce objektu trafostanice bude objekt PČOV napájen z provizorní 

trafostanice. Trafostanice bude kiosková a bude osazena rozvaděčem VN, transformátorem 400 

kVA, rozvaděčem NN, kompenzací jalové energie a fakturačním měřením el. energie na straně 

NN. Trafostanice bude připojena provizorním kabelovým vedením VN z přesunuté trafostanice 

TS 4707. Do rozvaděče NN budou přepojeny stávající kabely napájející stávající rozvaděče 

objektu. 

Velkoodběratelská trafostanice bude připojena kabelovým vedením VN z přesunuté 

trafostanice TS 4707 na hranici pozemku. Stávající objekt trafostanice bude rekonstruován a 

osazen novou technologií. V objektu bude použit kabelový prostor. Budou připraveny místnosti 

pro rozvodnu VN, rozvodnu NN a dvě vnitřní stanoviště transformátoru. Rozvodna NN a 

trafokobky budou vybaveny zařízením pro odvod ztrátového tepla. V trafostanici budou osazeny 

dva suché epoxidové transformátory 630 kVA. Uvažuje se paralelní chod transformátorů. 

Pro případ potřeby záložního zdroje elektrické energie je provozovatel vybaven několika 

mobilními elektrocentrálami, které je možné v příp. potřeby nejdéle do 2 hod přistavit. Dle 

sdělení Pražské vodohospodářské společnosti a.s., se připravuje trvalé umístění náhradního 

zdroje elektrické energie přímo na PČOV: akce „Náhradní zdroje elektrické energie – PČOV 

Horní Počernice – Čertousy (165 kVA+140 kVA), P9“. 